
Determina Dirigenziale N.505/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.505/2023

Oggetto: "Realizzazione Scuola dell'Infanzia Via De Santis/Via Ippolito Nievo."
Finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU. Rettifica nomina
Responsabile Unico del Procedimento.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.505/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che:
- l’articolo 31 del D.lgs 50/2016, integrato dalle disposizioni della deliberazione ANAC
relativa alle Linee Guida n.3, sancisce che per ogni singola procedura per
l’affidamento di un appalto o di una concessione sia necessario incaricare un
responsabile del procedimento che svolga le funzioni indicate nelle norme
richiamate, oltre a quelle previste dalla legge 241/1990;
- che ai sensi dell'articolo 13 del vigente Regolamento per le Funzioni Tecniche
svolte dai dipendenti nei contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture per ogni
singola opera il Dirigente Responsabile del Settore individua con specifico
provvedimento il Responsabile Unico del Procedimento;

Vista la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato
per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022;”

Visto in particolare, l’articolo 1, comma 59, della citata legge 27 dicembre 2019, n.
160, il quale dispone che per il finanziamento degli interventi relativi ad opere
pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di
edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e scuole dell'infanzia, è istituito
nello stato di previsione del Ministero dell'interno il fondo "Asili nido e scuole
dell'infanzia," con una dotazione pari a 100 milioni di euro per ciascuno degli anni dal
2021 al 2023 e a 200 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2024 al 2034;

Visto il successivo comma 60 dell’articolo 1 della citata legge 27 dicembre 2019, n.
160, il quale dispone che il fondo di cui al richiamato comma 59 è finalizzato ai
seguenti interventi:

a) progetti di costruzione, ristrutturazione, messa in sicurezza e riqualificazione di
asili nido, scuole dell'infanzia e centri polifunzionali per i servizi alla famiglia, con
priorità per le strutture localizzate nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie
urbane, con lo scopo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti;

b) progetti volti alla riconversione di spazi delle scuole dell’infanzia attualmente
inutilizzati, con la finalità del riequilibrio territoriale, anche nel contesto di progetti
innovativi finalizzati all’attivazione di servizi integrativi che concorrano all’educazione
dei bambini e soddisfino i bisogni delle famiglie in modo flessibile e diversificato sotto
il profilo strutturale e organizzativo;

Visto altresì, il comma 61 dell’articolo 1 della medesima legge n. 160 del 2019, il
quale prevede:

- al primo periodo, che per la realizzazione degli interventi di cui ai commi 59 e 60, i
comuni elaborano progetti di costruzione, ristrutturazione e riqualificazione;

- al secondo periodo, che, con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, di
concerto con il Ministro dell’interno, con il Ministro dell’economia e delle finanze, con
il Ministro per le pari opportunità e la famiglia e con il Ministro dell’istruzione,
dell’università e della ricerca, previa intesa in sede di Conferenza unificata, da



Determina Dirigenziale N.505/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

adottare entro sei mesi dalla data di entrata in vigore della citata legge n. 160 del
2019, sono individuate le modalità e le procedure di trasmissione dei progetti di cui al
primo periodo da parte dei comuni e sono disciplinati i criteri di riparto e le modalità
di utilizzo delle risorse, ivi incluse le modalità di utilizzo dei ribassi d'asta, di
monitoraggio, anche in termini di effettivo utilizzo delle risorse assegnate e
comunque tramite il sistema di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, di
rendicontazione e di verifica, nonché le modalità di recupero ed eventuale
riassegnazione delle somme non utilizzate;

- al terzo periodo, che, con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il
Ministero dell’economia e delle finanze, con il Ministro per le pari opportunità e la
famiglia e con il Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca, da adottare
entro novanta giorni dalla data di pubblicazione del decreto di cui al secondo
periodo, sono individuati gli enti beneficiari, gli interventi ammessi al finanziamento e
il relativo importo;

Vista la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato
per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023;”

Visto l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n.
178, ai sensi del quale, al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di
rendicontazione e di controllo delle componenti del Next Generation EU, il Ministero
dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato –
sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico;

Visto il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il
dispositivo per la ripresa e la resilienza;

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale
del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

Vista in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: Piano per asili
nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 dicembre 2020,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 67 del 18 marzo 2021, con il quale, in
attuazione del disposto di cui al secondo periodo del richiamato comma 61 della
citata legge n. 160 del 2019, sono stati definiti, in prima applicazione e in via
sperimentale per il quinquennio 2021-2025, le modalità e le procedure di
presentazione delle richieste di contributo per i progetti in argomento, i criteri di
riparto e le modalità di utilizzo delle relative risorse, di rendicontazione e di verifica,
nonché di recupero ed eventuale riassegnazione delle somme non utilizzate;

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, con il quale
sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli
interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;

Dato atto che il Comune di Fonte Nuova, a seguito di apposito atto di indirizzo della
Giunta Comunale, ha prodotto istanza di ammissione al finanziamento proponendo
la candidatura dell'intervento denominato "Realizzazione Scuola dell'Infanzia Via De
Santis/Via Ippolito Nievo";

Visto il decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’economia e



Determina Dirigenziale N.505/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

delle finanze e del Ministero dell'Istruzione, in data 31 marzo 2022, di "Ammissione
in via definitiva a finanziamento di alcuni enti locali che hanno presentato richieste di
contributo, per il quinquennio 2021-2025, per progetti relativi ad opere pubbliche di
messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di
proprietà dei comuni destinati ad asili nido e a scuole dell'infanzia e a centri
polifunzionali per i servizi alla famiglia," e il relativo allegato con gli enti ammessi al
contributo, tra i quali il Comune di Fonte Nuova;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 38 del 07 maggio 2021 con la quale è stato
approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, redatto dall'Ufficio Tecnico
Comunale, relativo ai lavori di "Realizzazione Scuola dell'Infanzia Via De Santis/Via
Ippolito Nievo," per un importo del quadro tecnico economico pari ad euro
2.789.954,83;

Richiamata la Determina Dirigenziale n. 69 del 19 gennaio 2023 con cui è stato
affidato all'Ing. Pierluigi Pietrangeli, C.F. PTRPLG79H12L182Y P.IVA 10587851006,
con studio in Via Tiburto n. 57 - 00019 Tivoli (RM), iscritto all'Ordine degli Ingegneri
di Roma e Provincia al n. A27133, l'incarico professionale per la progettazione
definitiva ed esecutiva per l'intervento di "Realizzazione Scuola dell'Infanzia Via De
Santis/Via Ippolito Nievo," a seguito di offerta con un ribasso del 2,123% sull'importo
della progettazione stimato di euro 108.299,18 per un importo netto di euro
106.000,00 oltre oneri previdenziali al 4% pari ad euro 4.240,00 ed Iva al 22% pari
ad euro 24.252,80 per un importo totale pari ad euro 134.492,80;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 40 del 17 marzo 2023 con la quale è stato
approvato il Progetto Definitivo/Esecutivo, redatto dall'Ing. Pierluigi Pietrangeli,
relativo ai lavori di "Realizzazione Scuola dell'Infanzia Via De Santis/Via Ippolito
Nievo," per un investimento complessivo pari ad euro 2.789.954,83;

Considerato che l’intervento è inserito nel Programma Triennale delle Opere
Pubbliche 2023/2025 e nel relativo elenco annuale 2023 approvati dall’Ente con
Delibera di Consiglio n. 70 del 29 dicembre 2022;

Richiamata la Determina Dirigenziale n. 751 del 29 luglio 2022 con cui l’Ing.
Salvatore Ventriglia è stato nominato, ai sensi dell’articolo 31 comma 5 del D.Lgs. 50
del 18 aprile 2016 e s.m.i., Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento
denominato "Realizzazione Scuola dell'Infanzia Via De Santis/Via Ippolito Nievo";

Visto che l’Ing. Salvatore Ventriglia, dipendente a tempo pieno ed indeterminato del
Comune di Fonte Nuova, quale Responsabile Unico del Procedimento per
l’intervento di cui sopra, con nota prot. n. 4391 del 1.02.2023 ha rassegnato le
proprie dimissioni dal servizio a decorrere dal 13 marzo 2023;

Dato atto che con  nota prot. n. 4430 del 1.02.2023 l'Ing. Salvatore Ventriglia ha
chiesto la sostituzione dell'incarico di Responsabile Unico del Procedimento su tutte
le opere assegnate tra cui l'intervento relativo ai lavori di "Realizzazione Scuola
dell'Infanzia Via De Santis/Via Ippolito Nievo",

Visto che per l’espletamento dell’incarico di Responsabile Unico del Procedimento
sono necessarie specifiche competenze professionali, esperienza e capacità
riconosciute e comprovate;

Ritenuto pertanto, di sostituire l’Ing. Salvatore Ventriglia dall’attività di Responsabile
Unico del Procedimento per l’intervento di "Realizzazione Scuola dell'Infanzia Via De



Determina Dirigenziale N.505/2023 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Santis/Via Ippolito Nievo";

Visto che nella dotazione organica del Settore Lavori Pubblici è presente l’Arch.
Iunior Alessia Di Pilato, dipendente del Comune di Fonte Nuova con contratto a
tempo pieno ed indeterminato profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico,
posizione economica D3;

Visti i titoli culturali, l’esperienza maturata e il profilo professionale, in conformità
delle Linee Guida 3 “Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del
procedimento  per l’affidamento di appalti e concessioni” emanate dall’Autorità
Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’articolo 31 comma 5 del D.Lgs. 50 del 18
aprile 2016 e s.m.i., del dipendente Arch. Iunior Alessia Di Pilato;

Visto che per la dipendente Arch. Iunior Alessia Di Pilato non sussistono, per quanto
a conoscenza, condizioni ostative all’espletamento dell’incarico di Responsabile
Unico del Procedimento;

Considerato che la dipendente Arch. Iunior Alessia Di Pilato, ha la competenza
professionale per espletare l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento;

Preso atto che il progetto in parola è individuato dal seguente codice CUP:
D33H19000710007;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 35359 del 17
ottobre 2022 a firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

Viste le Linee Guida 3 “Nomina, ruolo, e compiti del responsabile unico del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” emanate dall’Autorità
Nazionale Anticorruzione ai sensi dell’articolo 31 comma 5 del D.Lgs. 50 del 18
aprile 2016 e s.m.i.;

Vista la vigente Struttura Organizzativa Comunale;
Vista la vigente Dotazione Organica;
Visto il D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento.

2. Di dare atto che il dipendente Ing. Salvatore Ventriglia, Responsabile Unico del
Procedimento dell’intervento di "Realizzazione Scuola dell'Infanzia Via De Santis/Via
Ippolito Nievo”, ha rassegnato le proprie dimissioni volontarie con nota prot.
4391/2023 a decorrere dal giorno 13 marzo 2023.

3. Di dare atto che il dipendente Ing. Salvatore Ventriglia, Responsabile Unico del
Procedimento dell’intervento di "Realizzazione Scuola dell'Infanzia Via De Santis/Via



Determina Dirigenziale N.505/2023 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Ippolito Nievo”, ha richiesto la sostituzione dell'incarico di Responsabile Unico del
Procedimento con nota prot. 4430/2023.

3. Di sostituire l’Ing. Salvatore Ventriglia dall’attività di Responsabile Unico del
Procedimento, nominando l’Arch. Iunior Alessia Di Pilato in tale ruolo, ai sensi
dell’articolo 31 comma 1 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ed in conformità
delle Linee Guida 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” emanate dall’Autorità
Nazionale Anticorruzione ai sensi dell’articolo 31 comma 5 del D.Lgs. 50 del 18
aprile 2016 e s.m.i., per l’intervento di "Realizzazione Scuola dell'Infanzia Via De
Santis/Via Ippolito Nievo".

4. Di attribuire all’ Arch. Iunior Alessia Di Pilato tutti i compiti previsti dalla Linee
Guida 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni” emanate dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione, ai sensi dell’articolo 31 comma 5 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e
s.m.i., per l'intervento di cui al punto precedente.

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.        

6. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e
che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole.

7. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario
per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL.

8. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore.

Il Dirigente del Settore III - OO.PP.
Arch. Daniele Cardoli


